
 

 

 新年あけましておめでとうございます。 

本年も社会福祉法⼈同愛記念病院財団 同愛記念ホームをよろしくお願いいたします。 

今年は、⺒年ということでご紹介です！ 

蛇は神秘的な動物とされ、知恵や洞察⼒の象徴とも⾔われています。 

また蛇が⽪を脱ぎ捨てて⽣まれ変わるように、⺒年は新しい始まりや変化を意味します。 

本年も⺒年にちなんだ、素敵な⼀年になりますように。 

寒い⽇が続きますので、みなさまお⾝体ご⾃愛くださいませ。 

 
 
  

新春号 2025.1 発⾏ 

同愛記念ホーム広報部 
渡邉 



 

 

1 
 
  

   ご利⽤者のみなさま、ご家族のみなさま、あけましておめでとうございます。 
昨年は能登半島地震に始まり、国内では事故や災害の多い⾟い⼀年だったように思いま

す。今年は、みなさまにとって平穏な年明けとなりましたでしょうか。 
さて、昨年の当ホームにおきましては、様々な⾏事の再開や新たな取組が⾏われた年で

した。特に、ご家族向けの積極的な情報発信として、本誌「ほほえみ」だけではなく、特
養、ショートステイ、デイサービス、地域包括⽀援の４事業でインスタグラムの活⽤を始
めた年でもありました。写真や動画を活⽤することで、ご利⽤者のホームでの⽇常⽣活の
様⼦を⽣き⽣きとお伝えできたのではないでしょうか。 

せっかくの機会ですので、昨年のトピックスを少しだけご紹介させていただきます。 
・ブラストチラー（急速冷蔵・冷凍機）によるクックチルシステムを導⼊しました。 
・みなさまからの祝福を受けながら当法⼈の設⽴ 100 年記念式典を開催できました。 
・ホーム開設から 35 年が経過したため、２年計画での⼤規模修繕を開始しました。 
・コロナ禍で中断していた家族懇談会や「看取り介護」家族勉強会を再開しました。 
・そのほかにも多くの⾏事やボランティアの受け⼊れなども再開しました。 
これらのイベントの⼀部につきましては、本誌の中でもう少し詳しくご紹介させていた

だきます。 
新型コロナが５類になったとは⾔え、⽬下、新型コロナの第 12波の真最中で、インフ

ルエンザの感染拡⼤もピークですので、ホームでは様々な感染症の防⽌に取り組まなけれ
ばならない状況が続いています。ご家族のみなさまには、⾯会をはじめ多くの場⾯でご不
便をおかけしていますが、全床が従来型（多床室）となっております当ホームの実情をご
理解いただき、何とぞご容赦いただけますようお願い申し上げます。 

当ホームでは、本年も様々な⼯夫と努⼒によってサービスの向上に努めて参りますの
で、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
施設⻑  ⼯藤 裕司 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
施設⻑  ⼯藤 裕司 （くどう ゆうじ） 



 

 

2 
 
 
 

 
 

  
    

 
 
 
 

 
 

 
 

    
  

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
副施設⻑ 吉原 成典（よしはら まさのり） 

 みなさま、新年おめでとうございます。 
輝かしい新春をお迎えになられたこととお慶び申し上げます。  
今年の 4 ⽉に開設 35 年⽬を迎える弊施設におきましても、つつがなく新年を迎えることができました。
ひとえにご家族さま、また関係各⽅⾯のみなさまのご⽀援のおかげさまです。 ⼼より感謝申し上げます。 
2025 年の⼲⽀は⼄⺒（きのとみ）。「⼄（草⽊がしなやかに成⻑していく意味）」と、「⺒（脱⽪を繰り返
す不⽼不死の象徴）」から「再⽣や変化を繰り返しつつ、伸びやかに発展していく」年になるとも⾔われ
ています。 

今年⼀年が、みなさまにとってすばらしい年でありますよう祈念申し上げます。 
令和７年 お正⽉ 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
特養マネージャー 和⽥ 佳代⼦（わだ かよこ） 

 新年あけましておめでとうございます。昨年９⽉より特養マネージャーの和⽥と申します。 
慣れない事ことも多々あるとおもいますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

今年度はボランティアさんの協⼒もあり、療育⾳楽を再開することができました。⾏事は納涼祭、⽂化
祭、ホーム喫茶等を再開し、ご利⽤者の皆様も楽しく過ごしていただけているのではないでしょうか？ 

今後も楽しい企画が⾏えるように、ご家族の皆様からの楽しい企画もお待ちしております。また、カン
ファレンスへの参加や、家族懇談会、看取り介護勉強会なども再開しておりますので、ご参加お待ちして
おります。 

より良いサービス提供に努めていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 
 

 新年あけましておめでとうございます。 
皆様のおかげで、当施設も無事に新年を迎えることができました。 
本年も感染予防対策を徹底し、ご利⽤者様が安⼼、安全にお過ごしいただきよりよい 
サービスが提供できるように職員⼀丸となり、努めて参ります。 
皆様に笑顔で、安⼼した毎⽇になりますよう⼼から祈っております。 
今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
看護マネージャー 平賀 照美（ひらが てるみ） 



 

 

3 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
地域包括⽀援センター⻑ ⼤野 悦⼦（おおの えつこ） 

  

 新年あけましておめでとうございます。同愛居宅⽀援事業所です。 
3名のケアマネジャーが勤務しています。 
⾃宅で⽣活されている⽅々が住み慣れた家でより快適に暮らし続けられるよう 
様々な制度についてご説明させていただきながら、ケアマネジャーとして活動しています。 
ケアマネジャーとしてより多くの皆様の⼒となれるよう努⼒して参りたいと思います。 
 

 新年あけましておめでとうございます。 
本年もどうぞよろしくお願いいたします。⽣活相談室主任の渡邉です。 
昨年は、インフルエンザ・新型コロナウイルスと感染症が流⾏し皆様にはご⼼配等をお掛け致しまし
たが無事新年を迎えられたこと嬉しく思います。 
 さて、同愛記念ホームではボランティアさんを募集しております。利⽤者様ご家族でも、洗濯畳み
のボランティアに来てくださっている⽅もいらっしゃってコロナ前の同愛に戻りつつあるのではない
かと感じています。少し散歩がてら、来ていただけると職員⼀同嬉しいです。是⾮ご検討ください。 

ご満⾜いただけるようサービス提供に、今後も努めてまいりますのでよろしくお願いいたします。 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
⽣活相談室主任  渡邉 美希（わたなべ みき） 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
居宅⽀援事業所主任 新井 巨恵（あらい ひろえ） 

新しい年が始まりました！今年も地域のみなさまと⼀緒
に、様々な活動を通じて共に歩んでいけることを⾼齢者⽀援
総合センター、⾼齢者みまもり相談室職員⼀同楽しみにして
います！ へび年の幸運が、みなさまにも絡みつきますよう
に・・・ 
 



 

 

4 
 
  

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
デイサービス介護主任 廻⾕ 恵美⼦ （めぐりや えみこ） 

 あけましておめでとうございます。 
デイ介護主任の廻⾕です。今年も同愛デイをよろしくお願いいたします。 
昨年は同愛喫茶を開店し、焙煎したての⾖で美味しいコーヒータイム、パン屋さんに来所していた
だきお好きなパンのお買い物！ 

また、秋祭りや運動会、クリスマス会などの⾏事で⼤いに盛り上がりました！！ 
今年も楽しい⾏事を予定しています！ぜひ楽しみにお越しくださいね♪ 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
栄養主任 管理栄養⼠ ⾼⼭ 美⾹ （たかやま みか） 

 あけましておめでとうございます。管理栄養⼠の⾼⼭です。 
利⽤者様が健康に⻑⽣きするためには、しっかりと⾷事を摂ることが重要ですが、その他にも⾷事

での楽しみがあると、より⽣き⽣きと暮らせるのではないかと思います。 
同愛でも、⽇々の⾷事の中に、特別な⾷事を織り交ぜ、利⽤者様にとって⾷事の時間が「楽しいひ

と時」となるように、利⽤者様の笑顔を思い浮かべながら献⽴を考えております。 
デイホームにおきましても、私どもの強みを⽣かし、美味しい⾷事を⾷べに⾏く感覚で地域のネッ

トワークの⼀つとなるよう、⼯夫をこらした⾷事を提供していきたいと思います。 
 

社会福祉法⼈ 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 
機能訓練指導員 ⽯⽑ 真由美（いしげ まゆみ） 

 明けましておめでとうございます。機能訓練指導員の⽯⽑です。 
ご利⽤者様の中には運動は好きではないと⾝体を動かすのを敬遠される⽅もいます。 
私⾃⾝あまり運動が好きではないのでその気持ちは理解できます。しかし⾝体機能を維持するためには 
機能訓練はやはり必要です。ご利⽤者様が楽しく穏やかな⽣活を送るため楽しく運動していただけるよう 
⼯夫して⽀援してまいります。 

ご利⽤者様の笑顔・元気な声をきくのが私達の⼀番の楽しみですので２０２５年も皆様の笑顔を引き出
し元気に過ごしていただけるよう職員⼀同努めてまいります。 
本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 
 
                                  機能訓練指導員 ⽯⽑ 



 

 

1⽉ おせち お雑煮

2⽉ バレンタイン
お楽しみ献⽴

3⽉ ひな祭りお楽
しみ献⽴

• 新年会1⽉
• 節分（⾖まき）
• バレンタイン2⽉

• ひな祭り3⽉

5 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※新型コロナウイルスの影響で⼀部の⾏事に制約があります。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 昨年 9 ⽉に家族懇談会・看取り勉強会を⾏いました。 
20 名ほどのご家族様に参加していただき、同愛の歴史や事業報告などをご報告させ
ていただきました。前回はご参加いただいたご家族様にはご好評をいただき、「よく
わかってよかったです」などのお声をいただきました。 
 
また、同愛記念ホームでは看取り介護を基本としております。 
みなさまと看取り介護について深く知っていただくために、委員会が主体となって
⾏う「看取り勉強会」というものを定期的に開催させていただいております。 
 
次回は、2⽉ 16⽇（⽇）に⾏う予定です。 
詳細は郵送またはレターケースにてお知らせしています。 
みなさまのご参加お待ちしております。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルスにて中⽌になっていた、ホーム喫茶を再開いたしました。 
ホームの近くにある「お菓⼦⼯房Whip」というケーキ屋さんにケーキをお願いしています。 

 ショートケーキやプリンなどを選んでいただき、お出ししています。 
 喫茶店に⾏っているような気分になっていただけるように担当職員が頑張っています。 



 

 

7 
 

 

 

 

 

 

  

ラジオ体操、機能訓練を昨年より開始いたしました。 
ショートステイをご利⽤いただいている間でも、できるだけ⾝体機能を落とさずに 
⾝体を楽しく動かしていただけるよう「今⽇は何の⽇？」というクイズも交えて 
朝の時間を過ごしていただけるよう⼼がけております。 

ボランティア募集 
【内容】 ・シーツ交換    毎週⽔曜⽇ 10：00〜 

・ホーム喫茶    毎⽉第 2・4⼟曜⽇ 13：00〜15：00 

・お散歩      毎週⼟曜⽇（⾬天傾聴） 10：00〜11：00 

・傾聴        

・洗濯たたみ     

・療育⾳楽     毎⽉第 1.3⼟曜⽇ 13:30〜15：30 

【場所】 施設内 各フロア 

【申込】 03-3625-8356 （同愛記念ホーム相談室） 

☆感染防⽌対策を実施中です。ご協⼒お願いいたします。 

     初めての⽅も安⼼してお問い合わせ頂ければ幸いです。 

☆ご都合のつく⽇のみの活動も可能です。 

レクリエーション活動を、充実させられるよう頑張っています。 
秋祭り、パンの移動販売、⿂釣りゲーム、同愛カフェなどなど！ 
今年も、みなさまに楽しんでいただけるよう頑張ります。 

毎⽉の同愛カフェ パンの訪問販売 秋祭りの⿂釣り 秋祭りの模擬店 

カフェ⽤の⾃家焙煎珈琲 



 

 

8 

（会場の様⼦） 

 

 
 
 

昨年４⽉ 25⽇、錦⽷町の東部ホテルレバントにて、⼭本墨⽥区⻑をはじめ⽇頃から当法 
⼈を⽀えてくださっている多くの関係者の皆様をお招きし、財団設⽴ 100年記念式典を賑々
しく開催いたしました。せっかくの機会ですので、当法⼈の 100年間の歴史を簡単にご紹介
しましょう。 
 
1923年の関東⼤震災の翌年、アメリカ⾚⼗字社

から贈られた義捐⾦の⼀部を活⽤し、震災による
多くの被災者を救済するための医療機関として同
愛記念病院が設⽴されました。当初は財団法⼈で
したが、太平洋戦争を経て戦後 10年間は GHQに
接収され、接収が解除された昭和 30年に社会福祉
法⼈として再出発しました。その後も当法⼈は、も
っとも 
被害の⼤きかったここ同愛地区において、⽣活に困って 

おられる⽅々に寄り添いながら地域に貢献することを基本
理念として守り続けてきました。そして当ホームが誕⽣した
のは、⽇本が本格的な⾼齢化社会を迎えた平成２年、財団設
⽴から 66年後のことでした。ですので、ホームとしては今
年が設⽴ 35年⽬となります。 

 
 さて、式典では当ホームの多くの関係者のみなさまにもご
臨席を賜りました。また、毎年のように慰問やクリスマスの
贈り物を続けておられる光塩⼥⼦学院中等部・⾼等部の皆様

や、100 歳以上の
ご利⽤者なども表
彰させていただき
ました。 
 同愛記念ホームは、ここ墨⽥区におきまして、101
年⽬の今年以降もかわらず近隣のみなさまに⽣か
され、頼られ、貢献し続けられますこと⽬標にいっ 
そう努⼒して参ります。 

（⼭本区⻑のご祝辞） 

（光塩⼥⼦学院のみなさま） 



 

 

9 
 

 

社会福祉法人 同愛記念病院財団  同愛記念ホーム 

○特別養護老人ホーム(介護老人福祉施設) 

○ショートステイ(短期入所生活介護兼介護予防事業所) 

○デイサービス(通所介護兼介護予防事業所)  

○同愛記念指定居宅介護支援事業所 

○同愛高齢者支援総合センター 

○同愛高齢者みまもり相談室 

【所在地】〒130-8587 墨田区横網 2 丁目 1 番 11 号 

(代 表)℡０３-３６２５-６３９１ 

(相談員室)℡０３-３６２５-８３５６ 

(居宅介護) ℡０３-５８１９-８２１１ 

【所在地】  〒130-0014 墨田区亀沢 2-23-7 塚越ビル１階 

(支援ｾﾝﾀｰ)℡０３-３６２４-６５４１ 

(みまもり)  ℡０３-３６２５-６４２１ 

 公式 Instagramを開始いたしました。 
ソーシャルメディアを使って、ご利⽤者が今⽇はこんなことをしました、こんなもの 

を⾷べました、などといった情報をこまめに発信させていただいております。 
⾏事⾷やイベントなど随時更新しておりますので、ぜひご覧ください。 

 
 

特養 デイサービス ショートステイ 地域包括 


